ficiata sunt, sicut canonicum et iustum fuerit, eidem ecclesie restituentur 8
.

16. Item que Salseburgensi ecclesie tempore scismatis subtracta sunt, ei plene

4u restituentur.

17. Universi clerici qui sunt de Italia vel aliis regionibus, qui sunt extra Teuto-

nicum regnum, dispositioni et iudicio domini h pape A. successorumque 1 eius et Romane
ecclesie relinquentur. Si vero domino imperatori rogare placuerit pro ordinibus ali-

quorum quos canonice perceperunt, usque X vel XII, si instare voluerit, exaudietur.

45 249. °) praecedit patrem iam deletum. P) corr. ex aud. <l) ad perficiendum supra lin. add.

T
) e Cicilie cod. s

)
praecedit p iam deletum. 4

)
supra lin. add. u

) vel — imperatorem supra

lin. add. v
) vertebatur cod. w

) eos cod. x
) corr. ex elegerut. y) Crist cod. z

) l’h cod.

a
) Colon cod. b

)
concedetur cod. c

) Halberstamensis cod. d
)
Halbem cod. ®) praecedit pre

iam deletum. f
)
praecedit Brems iam deletum. 8) praecedit res iam deletum. b

)
praecedit d iam

50 deletum. ‘) succesorumque cod.
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IS. Gr. etiam Mantuanus ad episcopatum quondam suum restituetur, ita tamen

quod ille, qui nunc est Mantuanus, auctoritate domini pape et auxilio domini impera-

toris ad Tridentinum episcopatum transferatur, nisi forte inter dominum papam et

dominum imperatorem convenerit, ut in alio ei episcopatu provideatur.

19. Archipresbiter autem de Sacco in archipresbiteratu quondam suo et aliis s

beneficiis, que ante scisma habuit, cum omni plenitudine restituetur.

20. Universi etiam ordinati a quondam catholicis vel ab ordinatis eorum k in

Teutonico regno restituentur in ordinibus taliter perceptis.

21. De 1 Argentinensi 1,1 autem et Basiliensi dictis episcopis, qui ordinati fuerunt

a Guidone Cremensi, in eodem regno a" predictis mediatoribus committetur vel X vel iu

VIII episcopis quos ipsi elegerint, qui prestito iuramento firmabunt, quod illud con-

silium de ipsis [Romano] pontifici et domino imperatori dabunt quod viderint 0 se

canonice posse dare absque periculo scilicet [animae domini] imperatoris et domini

pape et sue, et dominus papa acquiescet consilio eorum.

22. Dominus autem papa et omnes cardinales si[cut receperunt] dominum im- 15

peratorem in Rom[anorum et catholicum imperajtorem et B. felicem eius uxorem in

[catholicam et Romanorum imperajtricem, ita quod ipsa recipiat [coronam a domino

papa A. vel a legato ipsius, ita recipient dominum H. filium eorum in] Romanorum
et katholicum regem.

23. P[acem etiam vera]m reddent dominus papa A. et cardinales [domino im- 20

peratori P. et domine] B. imperatrici 1 ’ et II. regi filio eorum et universis adiutoribus

ipsorum'1
,
salvis que de sp[iritualibus dispositioni] et iudicio domini pape et Romane

ecclesie presenti scripto relinquentur et salvo omni iure Romane ec[clesie adversus

|

detentatores rerum beati Petri et salvis bis que scripta sunt tam pro 1
' parte domini

pape et ecclesie quam pro parte domini imperatoris et imperii. 25

24. Pacem vero predictam Romanus pontifex promittet se observaturum in verbo

veritatis et omnes cardinales, et s privilegium inde faciet cum subscriptione omnium
cardinalium. Ipsi etiam cardinales scriptum confirmationis predicte pacis facient cum
appositione sigillorum suorum.

25. Et dominus papa statim advocato concilio, quale subito advocari potest, cum 3u

cardinalibus episcopis aliisque religiosis viris qui interfuerint excommunicationem

statuet in omnes qui hanc pacem infringere temptaverint. Deinde in generali concilio

idem faciet.

26. Plures etiam de nobilibus Romanis et capitaneis Campanie hanc eandem

pacem iuramento firmabunt. 35

27. Imperator vero pacem ipsam* firmabit iuramento suo et principum et confir-

mationem corroborabit scripto suo cum subscriptione" sua et principum.

28. Si forte, quod non sit, dominus papa premoriatur, dominus imperator et

dominus Heinricus rex filius eius et principes hanc formam pacis et compositionis

firmiter observabunt successoribus suis et cardinalibus universis et toti ecclesie Romane 40

et regi Scicilie et Lombardis et ceteris qui secum sentiunt. Similiter, quod v absit, si

dominus imperator premoriatur, dominus papa et cardinales et ecclesia Romana iam

dictam pacem firmiter observabunt Beatriei felici uxori eius et Heinrico filio eius et

omnibus de Teutonico regno et ceteris, sicut scriptum est, adiutoribus suis.

29. Interim autem, donec tractatus pacis durabit, dominus imperator per se vel 45

suos guerram non faciet terre domini pape quam ipse tenet vel rex Scicilie per eum

vel alii.

‘249. k
)
supra lin. add. J

)
praecedit signum §. ln

)
corr. u

)
ä c. °) viderunt c.

v>) imperatri c. a) praecedit eorum iam deletum. r
)
supra lin. add. s

)
et — cardinalium in

rasura. *) praecedit hanc iam deletum. u
)
subcriptione c. v

)
praecedit d iam deletum. 50
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30. Si voro, quod Deus avertat, ab altera parcium renuntiatum fuerit tractatui

pacis, postquam eadem renunciatio significata fuerit alteri parti, prodicta securitas per

tres menses inconvulsa perseveret.

f Ego Wigmannus Madeburgensis archiepiscopus subscripsi,

f E[go Cristianus Mojguntinus archiepiscopus subscripsi,

f Ego Cunradus Worinaciensis electus subscripsi,

f Ego Arduinus imperialis aule protonotarius subscripsi.

250. PROMISSIO LEGATORUM IMPERIALIUM.
Exscripsit Kehr cx autographo tabularii Vaticani Arm. XI caps. VII. nr. 37, quod

iu epistola clausa est ct iam maculis multis vitiatum et lectu difficile. Appositum est

exemplar Confalonerii praefecti tabularii a. 1629 exaratum
,

cui nonnulla iam exstincta

debentur

1

. Edita est primum a Pagio in ‘ Critica in Baronii Annales ecclesiasticos' ad

a. 1176, tom. IV, 646 cx autographo a. 1632 a Confalonerio exemplato; quam editionem

omnes posteriores'1 secutae sunt, et ipsa Pertziana. Deinde Pflugk - Harttung autographon

15 descripsit et vulgavit ‘Forschungen zur Deutschen Geschichte' XXIII, 208, sed minus

correcte. (P. 149.)

Nos legati domini imperatoris 0. Maguntinus et W. Mad[eburgensis archiepi-

scopus et C.] Warmaciensis electus, Arduinus'1 aule imperialis prothonotarius, ad

pacem ecclesie et imperii ordinandam desftinati, promittimus et fidem djarnus
:

(I) Quod

su dominus imperator et sui dominum papam A. recipient, reverentiam exhibebunt; ct

veram pacem red[det dominus im]perator domino pape A. et successoribus suis et toti

Romane ecclesie; et prefecturam Urbis et terram comitisse Matildis b restituet ei; et

quod ordinatum est de Calixto et parte sua observabit; et quantum in se erit, operam

dabit efficacem, ut dominus C. 3 assequatur quod a nobis et vobis 4 scripto 5 est ordi-

2 .'. natum. (2) Hec omnia faciet dominus imperator, sicut a vobis domini cardinales,

qui ad ordinandam pacem ex parte ecclesie estis constituti, et nobis in scripto commu-
niter disposito 5 est ordinatum, pace de ceteris plene disposita, sicut scripto ordina-

vimus vel ordinaverimus nos vel alii qui ad hec disponenda et complenda fuerint

constituti. (3) De regalibus vero beati Petri et aliis possessionibus, quas dominus

so imperator abstulit vel sui vel alii favore ipsius, iuramus, quod ipsum faciemus iurare,

quod scilicet ea, que habet de predictis ipse vel sui, bona fide restituet; de his, que

alii habent, bona fide operam dabit studiosam, ut similiter restituantur. (4) Et

iuramus quod bona fide operam dabimus, ut ea que iuraverit exequatur, cum pax

plene fuerit disposita de rege Sicilie, et Lanbardis®, sicut ordinavimus vel ordinandum

35 statuerimus. (5) Et de ceteris que in scripto predicto continentur, ut impleantur

sicut ordinavimus vel simul ordinaverimus, operam bona fide dabimus. (6) Pro-

mittimus etiam et iuramus, quod si dominus imperator, quod absit, mortuus fuerit

ante complementum pacis communi scripto 5 disposite, domina B. imperatrix et dominus

Henricus rex filius eius et principes formam pacis communi scripto dispositam com-

4o plebfunt, confirmajbunt d et observabunt, sicut [communijter est ordinatum vel commu-

250. a
)
Ard or. b) Matild or. °) Lanbard or. d

)
iurabunt leg. Confalonerius, sed spatium

maius est.

1) Cf. Kehr l. c. p. 103 . 2) Sunt hae: Lünig ‘Codex dipl. Italiae’ I, 15 ; Watterieh ‘ Vitae pont.

Rom.’ II, 601 ;
Vignati ‘Storia della Lega Lomharda’ 285 . 3) i. e. Conradus episcopus Sabinensis.

45 4) i. e. cardinalibus qui cum legatis tractaverunt
,
quorum nomina ignoramus. 5) i. e. Pacto pacis

praeviae (c. 12).

LL. CONSTITUTIONES I. 45
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nitor ordinabitur a mediatoribus [utriusque partis domino] papa c A. et successor[ibus

sujis et universis cardinalibus et toti Romane ecclesie.

(1) Preterea domino pape et universis cardinalibus 1 et clericis et famulis et rebus

eorum universis in comitatu eorum existentibus firmam et plenam securitatem ex parte

domini imperatoris et suorum omnium damus in eundo Venetias vel Rauennam et ce-

tera loca, ad que procedere disposuerint et in quibus fuerint, et manendo et redeundo,

sive pax compleatur sive disrumpatur. Et si disrumpatur, quod Deus avertat, iuramus,

quod post disruptionem per tres menses firmam treuguam observabit dominus imperator

et sui domino pape Alexandro et toti terre sue, quam ipse tenet et rex Sicilie vel

alii per eum. Et sicut promittimus et g damus, ita iuramus, quod dominus imperator

per se et partem suam observabfit, it] a quod nec per se nec per suos aliquod gra-

vamen seu impedimentum eis scienter inferet vel inferri co[nsenjtiet; et si quis eo

ignorante intulerit, [bon]a fide emendari faciet. (8) Precipiemus etiam et a domino

imperatore districte mandari et precipi faciemus [per] terras suas universales sub

pena personarum et rerum balivis suis universis et aliis nobilibus per terras [et castrja

constitutis et per bailivos aliis quibus precipi oportebit, ut nullos ad dominum papam

A. vel [cardinales] h procedentes vel ad eos venientes vel ab eis redeuntes vel quos

miserint, offendent vel offendi permittent; et si quis eis ignorantibus offenderit, quam
citius poterint., bona fide facient emendari. (9) Faciemus etiam, quod dominus im-

perator in presentia nuntii, quem dominus papa et cardinales nobiscum direxerint, vel

cardinalium 1

,
quos premiserint l

,
faciet iurari in anima sua, quod predictam securitatem

et treuguam bona fide, sicut predictum est, observabit et faciet observari. (10) Ce-

terum postquam dominus imperator iuraverit ea que communiter disposuimus eum

iuraturum, nos a iuramento erimus absoluti, excepto quod tenebimur de his, que

precise iuravimus, et excepto quod tenebimur iuramento, quod bona fide operam dabi-

mus, ut cetera que in communi scripto continentur impleantur.

251. CONVENTIO CUM CREMONENSIBUS.
1176. Dec. 12.

Proferimus ex 1 )
apographo chartaceo saec. XII—XIII. tabularii municipalis Cremo-

nensis sign. nr. 1928 (K 30), quod contulit Holder-Egger 2
; 2) editione Böhmer i in Actis

imperii selectis 126 nr. 131 e codice bibliothecae Vallicellianae G. 94 saec. XVI. fol. 213

proflua 3
. E codice I ediderunt Vignati ‘Storia della Lega Lombarda 288 et ‘Repertorio

diplomatico Cremonese ’ I, 188. — Stumpf, Reg. 4185. (P. deest.J

(S. N.) Cum Federicus Dei gratia Romanorum imperator et semper a augustus

cognovit, quod suus Cremonensis populus libentissime ut patrem et dominum amore

250. e
) sic or. pro pape; ideoque a domino papa Oonf. .

f
)
card or. S) fidem supplendum est.

h
) sic Gonf. ;

) sic legit Denifle; cardinales Conf.

251. a
) senper 1.

1) Humbaldi Ostiensis et llainerii. 2) Dubitat vir cl., annon sit haec charta autographa
,

sed

scriptura reeentior anno 1176 ei esse ridetur. 3) Böhmer p. 928 nonnullas varias lectiones, quas Cereda

cum ipso communicaverat, e codice 1 et e copiario quodam Cremonensi enotavit. Ilac nullius momenti sunt

ad textum castigandum.
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et imperii honore ipsiimmet suscepisset h atque etiam c debitam reverentiam item et

obsequium sibi exhibuisset 11

, et hoc existentibus Longobardis suis inimicis® contrariis,

idcirco sua sanctissima benignitate et humanitate motus et infrascriptorum f principum

consilio, item et dilectione iamdicti sui populi, ut semper 8 in omnibus et per omnia

r. et fiducialiter possit et debeat ipsi et imperio servire, ipse imperator die quodam
dominico, qui fuit duodecimus intrante mense Decembris, et in quodam casamento de

ecclesia beate Agathe de burgo Cremone iuravit per sancta Dei euangelia 1
* per Con-

radum de Bellaluce *, cui ad hec omnia parabolam dedit: Quod non erit* in consilio

nec in facto, quod civitas Cremone vel episcopatus k vel loca, que per Cremonam
io distringuntur, destruantur vel Cremone auferantur. Et si quis contra ea 1 facere

voluerit, bona fide prohibebit et sine fraude et Cremonam adiuvabit. Item si con-

tigerit eum inde, id est ra per loca iamdicta et episcopatum** transire, fraudulenter

dampnum nec moram non debet° facere. Insuper iuravit, quod bona fide et sine fraude

Cremonam de suis guerris adiuvabit, postquam sibi requisitum fuerit; nisi remanserit

is parabola consulum Cremone data in contione vel in credentia palam; nec pacem nec

guerram 1* recredutam*1 faciet cum inimicis Cremone sine parabola consulum 1' data ut

legitur supra. Et quod non exibit 8 de Italia nisi parabola suprascriptorum 4 consulum,

ut legitur supra, donec Cremona ad pacem cum Longobardis venerit, vel nisi tot et

tantos adiutores habuerit, qui possint sufficere ad adiutorium et defensionem Cremone

2o et episcopatus k sine fraude, quod discernatur** sacramento consulum Cremone. (2) Et

facta pace si contigerit v quoquo w tempore, quod civitates Longobardie, una vel plures x
,

cum suis adiutoribus Cremone guerram fecerint y
,

ita quod Cremona auxilio imperatoris

sine fraude et iusta et probabili causa indigeat, scilicet quod Cremona cum suo adiu-

torio non videatur sibi sufficere sine fraude posse — quod et similiter debet 2 discerni

“

25 iamdictorum consulum sacramento — intra sex menses, ex quo imperatori b fuerit requi-

situm®, debet d venire idem imperator cum mille militibus ultramontanis in auxilium

Cjremone nec inde debet*1 recedere sine consulum iamdictorum parabola ut supra

legitur data. Et si hoc infra predietum tempus sex mensium facere non potuerit,

debet*1 mittere filium suum vel aliquem de principibus cum trecentis militibus ultra

-

3o montanis infra iamdictum terminum sine fraude in adiutorium Cremone, exceptis his

Longobardis qui sint e ex parte et in adiutorium Cremone. Et postea intra f anni

spatium a tempore requisitionis aut idem imperator vel filium suum mittere debet d

seu aliquem de principibus cum septingentis militibus absque iamdictis trecentis in

adiutorium, nec inde recedet 8 nec prenominatos milites dimittere debet d sine para-

35 bola iamdictorum consulum ut supra data. (3) Item si Longobardi ad pacem cum

imperatore non venerint usque ad Kalendas Iunii proximas, mille milites ultramontanos
jJ*

77

exceptis Longobardis in adiutorium Cremone faciet 1* venire, si Longobardi cum Cremona

in discordia* vel guerra permanserint. Et si ante Kalendas suprascriptas k Iunii Longo-

bardi exercitum contra 1 Cremonam collegerint vel eidem guerram fecerint, bona fide

4o et sine fraude quam citius poterit eam iuvare debebit. (4) Item quod faciet filium

suum regem Enricum“ iurare infra annum a tempore quo sibi requisitum ex parte

consulum Cremone fuerit, ex quo annos quattuordecim idem filius habuerit, servare et

251. b
) suscepisse 1; suscepit 2. c

) deest 2. d
)
exhibuisse 1; exhibuit 2. ®) innimieis 1.

f
)
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)
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)
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)
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‘Ital. Forschungen' II, 189 not. 10.
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adtendere omnia predicta que leguntur supra, ut continentur in predictis iuramentis,

et hoc sine fraude. (5) Et quod faciet iurare idem imperator insuper viginti de

suis principibus, quales elegerint" vel dixerint 0 consules Cremone, scilicet bona fide

et sine fraude operam dare, ut predicta omnia que continentur in imperatoris sacra-

mento, que leguntur supra, firmiter observentur et adtendantur, sicut scriptum est r>

supra. (6) Preterea iuraverunt archiepiscopus p de Collogna et cancellarius q Gotte-

fredus per suum missum, scilicet 1' Ermannum de Ogia, cui dederunt parabolam 8 ad

hoc sacramentum faciendum. Et hoc fuit die lune sequenti suprascriptuuU diem do-

minicum iamdicti mensis et in predicto loco. Et Conradus castellanus de Nurinbergo

et comes Enricus" da v Dexe et Conradus da le Mace w - 1 et comes Florentius da x m

Ollande. Et ipsi quattuor pro se iuraverunt, quod bona fide et sine y fraude operam

et consilium (dabunt] z
,

ut iamdicta omnia que supra scripta sunt firma teneantur et

permaneant. Item et Conradus de Bellaluce similiter et pro se iuravit.

Actum est hoc anno Domini nostri MC. septuagesimo sexto a
,
indictione b decima.

Ibi fuerunt Pontius de Ghiroldis et Homobonus da Tre§o et Bellottus de Bonseris et tr>

Osbertus Talamatius et Dodhus de Domafollis 0 Cremoxiani, et comes Girardus et

Warnico de Michara d et Ambroxius Scandolarie et alii quam plures rogati testes.

(S. N.) Ego Frogerius notarius interfui et rogatus hanc cartam e scripsi.

252. SENTENTIA DE IMMUNITATE
DOMORUM CLERICORUM.

(1176. Dec.)

Repetimus novissimam editionem ex autographo tabularii Monasteriensis paratam

a Wilmansio ‘Die Kaiserurkunden der Provinz Westfalen ’ II, p. 332 nr. 238, collata

editione Erhardi Regesta historiae Wcstfaliae' Cod. dipl. II, p. 130 nr. 377
,
quae et ipsa

autographo nititur. — Stumpf, Reg. 4186. (P. deest.) 25

F. Dei gratia Romanorum inperator et semper augustus sancte Mindensis ecclesia

honesto et venerabili clero universo et eiusdem ecclesi§ fidelibus tam nobilibus quam
liberis et ministerialibus omnibus gratiam suam et omne bonum.

Quoniam iustum et honestum est, quod omnis qui principatum amministrat princi-

patus officia non negligat, ideo nos quantum longa et gravis occupacio nostra et in- ?,o

portuna bellorum tempestas patitur et in quantum illa benignissima auctoris omnium
pietas cooperari dignabitur, paci omnium ecclesiarum providere cupimus et inten-

dimus. Eas vero, quas nobis devociores et imperio ad serviendum promeiores cogno-

scimus, plus ceteris honorare debemus et volumus. Inde igitur est, quod Mindensem

ecclesiam, que devotum obsequium cum sincera et debita hactenus nobis fidelitate 35

251. n
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1) i. e. Conradus Kolbo seu de Schipfe pincerna imperialis, qui etiam de Masiis audit. FICKER. 40
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exhibuit, favorali et sereno grati? nostr? amplexamur affectu. Pro rogatu et voluntate
fidelis et dilecti nostri Annonis episcopi vestri, maxime cogente nos rigore iustici? que
nulli neganda est, vobis et omnibus comprovincialibus vestris hanc maiestatis nostr?

dirigimus paginam. Inperatori? itaque maiestatis nostr? auctoritate districte precipimus
•

r
. et observari omnino volumus, ne ullus comes vel advocatus, nobilis vel ministerialis,

servus aut liber canonicis in domibus et areis claustralibus et sacerdotibus in domibus
et areis dotalibus aliquas omnino iniurias irrogare presumat et ne aliquis ex his quos
pretaxavimus in prodictis domibus et areis aliquid sibi iuris addicat. Si quis autem
huius tam district? quam iust? precepcionis nostr? violator extiterit presumptuosus,

io ipsum maiestatis inperatori? reum constituimus. Ne autem quis putet, quod in hac tam
racionabili quam necessaria pacis clericorum roboracione steterit pro racione voluntas,

et magis presencia et instancia domni episcopi quam iusticia valuerit a
,
hoc vobis

contestando scribimus, quod predictam sentenciam Tidericus marchio de Lusiz in pa-

lacio nostro apud Cremonam approbantibus et confirmantibus inperii nostri princi-

i5 pibus edidit.

253 - 257. CONCILIUM RAVENNAS.
(1177. lan. 25 - Febr.)

De hoc concilio, quod celebrandum esse ab utriusque partis pontificibus imperator et

sui simularunt
,

v. imprimis ea quae disseruit vir d. Simonsfeld ‘Forschungen zur Dcut-

20 sehen Geschichte ' XX, 425 sq. Terminum concilii diem lan. 25 a. 1177 primum consti-

tutum fuisse, ex epistola nostra prima docemur ; deinde prorogatum ad. cliem Febr. 2
epistola secunda patefacit; tum epistola quarta illum iterum prorogatum esse et locum cele-

brationis de novo incertum fuisse, Ravennam seu Venetias, demonstrat

.

253. MANDATUM PRIMUM AD PATRIARCHAM AQUILE1ENSEM.
25 (1176. Nov. ex.)

Sistimus e codice latino Monacensi 19411 (Teg. 1411) saec. XIII. in. fol. 84' (p. 170),

e quo editum est a Pesio in Thesauro anecdotorum VI, 1, 414. — Stumpf, Reg. 4184.

(P. 150.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto suo

so fideli O(udalrico) patriarche Aquilegiensi a gratiam suam et omne bonum.

Sicut liquido universis imperii principibus et fidelibus constat, ad sopiendum

scismatis periculum perseveranter intendere non cessavimus b ab eo inquam tempore,

quo id ad inficiendum corpus aecclesiae universalis primum cepit pullulare. Pluribus

itaque viis hinc inde pretemptatis hactenus, consentientibus tandem nobis utrimque

35 tam domni C(alixti) c pape, quam eius quem Alexandrum nominant partem foventibus,

universos imperii ecclesiasticos principes proxime ad concilium evocavimus d
. Inter-

venientibus autem necessariis et fere inevitabilibus impedimentis, terminum eiusdem

concilii, communicato utriusque partis consilio, prorogare decrevimus, presertim ut his,

qui de remotis terrarum spaciis venturi sunt, prudenti provideremus remedio. Noverit

ft

)
corr. evocamus c.

40 252. a
) voluerit male W.

253. a
)
Aq c. b

)
corr. cessamus c. c

) G. c.
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itaque tue fidelitatis dilectio, quoniam eliminato universo scismatis errore, pax et

unitas aecclesiae reformata, tam iuramentis quam scriptis hinc inde sigillatis, inconvulsa

iim. 2.1. firmitate roborata est. Que utique in concilio Ravenne e in conversione sancti Pauli

celebrando, presente utriusque partis principali capite, toti aecclesiae promulganda est.

Ad huius ergo venerabilis concilii conventum tue prudentie presentiam exhiberi desi- 5

derantes, fidelitati tue in bona fide consulimus et precipiendo mandamus, quatenus, si

prius non potes, saltem in conversione sancti Pauli omni dubitatione remota, Raven-

nam* venias, quia tue prudentie consilium in hoc salutari negotio perficiendo neces-

sarium habemus.

254, MANDATUM SECUNDUM INVITATORIUM. (1176. Dec.) 10

Ex eodem codice fol. 84' (p. 170); Pes l. c. p. 415. — Stumpf, Reg. 4187.

(P. 150.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto et

fideli suo O(udalrico) Aquilegiensi a patriarche gratiam suam et bonam voluntatem.

Sicut dudum per litteras nostras dilectioni tue mandavimus b
, ita per nuncium 15

Feb. 2. tuum iterum te certificamus, quod concilium in festo beate Marie purificationis apud

Ravennam 0 indubitanter '1 est celebrandum. Dilectioni tue, de qua bene confidimus,

mandamus monentes et attente rogantes, quatinus, assumptis tecum prelatis tui prin-

cipatus et ceteris religiosis ac prudentibus et discretis viris quoscunque habere poteris,

remota omni occasione ad predictum concilium venias, sciens quod in tam arduo aecclesiae 20

negotio presentiam tuam necessariam habebimus. De allodio, de quo nobis scripsisti,

libenter te manutenere curabimus, quia aecclesiae tue quoque meliora cupimus e
.

255. RESPONSUM PATRIARCHAE. (1177. Ian.)

Ex eodem codice fol. 85' (p. 172); Pes l. c. p. 410 nr. 1. (P. deest.)

Inclito et glorioso domino suo P(riderico) gloriosissimo Romanorum imperatori 25

semper augusto O(udalricus) Dei gratia sancte Aquilegiensis a ecclesie patriarcha de-

votum cum orationum instantia b servitium.

Placuit excellentie vestre, pacem ecclesie Dei firmatam, scriptis quoque ac iura-

mentis hinc inde sigillatis esse corroboratam, nobis significare et ad concilium super

Fob. 2. ipsa promulganda Ravenne celebrandum in proxima purificatione sancte Marie nos 20

vocare. Unde nos iuxta vocationis vestre mandatum iter arripientes, una cum vene-

rabilibus fratribus nostris episcopis aliisque ecclesie nostre prelatis ac religiosis viris

necnon et fidelibus nostris ad idem venerabile concilium processuri Venetiam intra-

vimus. Sane ibi cognoscentes, dominos cardinales, Hostiensem videlicet episcopum et

Reinerium, ad vos accessisse vosque una cum ipsis de loco et tempore memorati 35

concilii audientes aliter disposuisse, rei veritatem super his consequi cupientes, pre-

sentium latorem maiestati vestre transmittimus, affectuose suplicantes, quatenus quid

super concilio cum prefatis cardinalibus vestra statuerit serenitas, sacris apicibus vestris

nos certificare dignemini.

Ad hoc clementie vestre significamus quod, cum in itinere ad vos veniendi esse- 40

mus, comes H. de Frantenhusen se nobis 0 ex inopinato adiunxit, humiliter expostulans d
,

ut eum ad presentiam vestram adduceremus e et in recuperanda gratia vestra eum
interventu nostro iuvaremus. Quid igitur super hoc serene voluntati vestre sedeat,

sacris litteris vestris nos certificare dignemini.
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25«. EPISTOLA CHRISTIANI MACENTINI AI) PATRIARCHAM.
(1177. Ian. ex.)

Repetimus editionem principem viri d. Simonsfeld l. e. 430, (piae eodem codice Teyern-

Seensi p. 163 nititur. Eum pii epistolam miserit Christianum, non vero Conradum Wittels-

s hacensem fuisse, v. infra in adnotationibus. (P. deest.)

O(udalrico) Dei gratia venerabili Aquilegiensi“ patriarche b C(ristianus
)

1 Mag(un-

tine) sedits humilis minister devotum cum orationum suffragio servitium.

Vestro sanctitati significandum duximus, quod super pace ecclesie Dei et imperii

ac Lonbardorum certissimam spem habemus, et concilium sollempne celebrandum Ra-

ni venne seu Venetie inde est irrevocabiliter constitutum. Ad quod licet sciamus quod

ab utraque parte vocabimini, tanquam una de maximis ecclesie et imperii columpna,

tamen vestram dilectionem preterire nolumus non ammonitam. Unde consilium nostrum

est et nostra peticio, ut vos ad idem concilium preparetis et discrete dispensationis

vestre beatas et sollicitas partes interponatis. Pro latore presentium, illustri comite

is Dyonisio 2
,
benignitatem vestram exoramus, ut nostre intercessionis et sue nobilitatis

intuitu usque in Austriam conduci eum faciatis.

257. IMPERATORIS MANDATUM TERTIUM (1177. Ian. ex.).

Ex eodem codice fol. 35 (p. 171); Pez l. e. p. 417 nr. 31. — Stumpf, Reg. deest.

(P. deest.)

l’u P(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto fideli

suo O(udalrico) Aquilegiensi a patriarche gratiam suam et bonam voluntatem.

Sicut per M(aguntinum
)
b - 3 archiepiscopum dilectum nostrum 0

,
ita et per scripta

presentia tue dilectioni rogantes mandamus, quatenus omni mora remota, quantocius

poteris, ad nos venire non differas.

. 258. MANDATUM DE SUBSIDIO SOLVENDO.
(1177. in.)

Damus e codice latino Monacensi 19411 ( Teg. 1411) saec. XIII. in. p. 17, e

pw etiam edidit Pez in Thesauro anecdotorum VI, 1, 407. Pace nondum perfecta id

emanavisse patet. — Stumpf, Reg. 4227. (P. 151.)

so F(ridericus) Dei gratia Romanorum a imperator et semper augustus fideli suo

abbati Campidonensi gratiam suam et omne bonum.

Noverit tua discretio, quod ad firmam ecclesiae unitatis consummationem in illo

pacis tractatu, per viros magnos et discretos plurimis laboribus et expensis composito,

256. a
) Aq. c. b

)
patriarchie c.

35 257. a
)
Aq 2

c. ,J
)
Mgd c. c

)
dilectionem nostram e.

258. a
)
Romanus c.

1) Sic siglum C solvendum esse, v. infra not. 3. 2) Comes Ungaricus, v. Simonsfeld l. c. p. 432.

3) Sic legendum esse, non vero Magdeburgensem
,
ex epistola praecedente ducet, itaque in illa siglum C

non Conradus, sed potius Cristianus solvendum est.
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ordinatum est, ut ab ecclesiasticis principibus per terram Teutonicam mille marcarum
summa persolvatur. Quare tibi ad solvendum decem marcae tantum sunt assignatae.

Mandamus ergo dilectioni tuae monentes et precipientes, quatenus ipsas omni b occa-

-'lai. i. sione remota in octava paschae H. de Bretice in pondere Coloniensi de puro argento

persolvas.

259-273. PAX VENETA.
(1177. Iui. - Sept.)

Dc iis, quae Ports sub hoc titulo coegerat, hoc loco praetermittenda erant ‘ Conventio

praevia' (P. 151), quae ad tractatus imperatoris cum Lombardis a. 1175 pertinet, epistola,

Alexandri III. ad Oistercienses data (P. 153), quam in Appendicem Actorum pontificum iu

relcgtivimus, orationes quatuor, papae (P. 154), imperatoris (P. 155), Romoaldi Salernitani

(P. 157), Gotifredi cancellarii (P. 158) ex Romoaldi Annalibus desumtae, quas iam in

editione Arndtii SS. XIX. quaeras petimus.

259. TREUGA CUM LOMBARDIS. (ante Iui. 22.)

Scriptum treugae cum iam in iuramento Dodonis comitis die 22. Iulii praestito (infra u>

nr. 261) commemoretur, ante hunc diem constitutum sit oportet. Cum hac sententia autem

pugnare videtur enuntiatum monumenti nostri ab istis Kalendis Augusti pro a proximis

Kalendis Augusti. Attamen non putamus, hoc enuntiatum nos ad opinionem inducere

posse, scriptum, cuius fit mentio in nr. 261, diversum fuisse ab instrumento nostro, discer-

nendum itaque esse inter scriptum praevium ante diem 22. Iulii constitutum et scriptum 20

quoddam quod die 1. Augusti redactum sit; nam scripto praevio iam forma definitiva indita

sine dubio erat. Scriptum treugae legitur in Registris duobus civitatis Bononiensis, quae iam

in tabulario regio asservantur, et quidem 1
)

Registro grosso saec. XII—XIII. fol. 39 (33)

et 1 *) Registro novo saec. XIII. fol. 4; quorum utrumque in usus nostros vertit vir cl.

Holder - Egger
.

Qui cum persuasum habeat, Registrum novum e grosso descriptum esse, 25

praecipuas tantum illius lectiones adnotari sat erat ad diiudicandum editionum fontem. Nam
omnes editiones ab altero codicum istorum pendent l

. — Stumpf, Reg. 4201.

(P. 155.)

1 . Inter dominum imperatorem et partem suam, Cremonam, Papiam, Ianuam,

Tardonam, Ast, Albam, Aquis, Taurinum, Yporeiam, Yintimiliam, Sauniam, Albigani, :lu

Casalem sancti Evasii, Montem Vellii, Imolam, Faventiam, Ravennam, Forum Livii,

Forum Pompilii, Cesenam, Ariminum, Castrocarium a
,
marchionem Montisferrati et

filios suos et omnem b terram quam tenent, comites de Blanderato cum omni terra sua

quam tenent, marchiones de Vasto cum omni terra sua quam tenent, marchiones de

Busco cum omni terra sua quam tenent, comites 0 de Lomello [cum] omni terra sua quam 35

258. b
) deest c.

259. a
) Castrocar. 1. 1*. b

)
omia, litera a subpuncta 1; orni 1*. c

)
comite 1. 1*.

1
)

Editionibus a Stumpfio et Fichero enumeratis addendum est ‘Documenti di storia Italia,nat

VI, 773. Sigonius ‘De regno Italiae’ (ed. princeps, Venetiis 1574) p. 547 praebet excerptam Treugae pessime

confectum et inscriptum Pridie Kalend. Septembris MCLXXVI. Quod repetiverunt Lünig ‘Cod. dipl. 40

Italiae’ I, 19; Goldast III, 361; Schiavina ‘Annales Alexandrini’ (Mon. 16st. patriae XVI) p. 34; Gloria

‘Codice dipl. Padovano’ II, 2, 338.
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1

tenent, et cetera loca nominata et innominata et ceteras personas nominatas et inno-

minatas que sunt in parte imperatoris; et Societatem Lombardorum,. scilicet Venetiam,

Tarvisium, Paduam, Vincentiam, Veronam, Brixiam, Ferrariam, Mantuam, Bergamum,
Laudam, Mediolanum, Cumas, Novariam, Vercellas, Alexandriani, Cassinum et Bel-

•> montem, Placentiam, Bobium, Opieonem Malaspinam, Parmam, Regium, Mutinam,

Boloniam, homines de Sancto Cassiano et Dociam, et cetera loca et personas epi-

scoporum, clericorum et laicorum Lombardie, Marchie, Romagnole que sunt in Socie-

tate Lombardie, cum omnibus que habent et tenent, treuga constituta est ab istis

Kalendis Augusti 11 usque ad VI annos, que sic firmabitur,

io 2. Dominus imperator faciet iurari in anima sua et filius suus Hernicus rex

similiter et principes Alamannie iurabunt, qui presentes sunt, et Guascendonius 1 et

marcio 6 Mpntisferrati et filii sui et marchiones de Wasto et de Busco, comites de

Blandrato et de Lomello et consules Cremone et Papienses et credentie ipsorum et

unus in publica contione in animabus populi ex mandato ipsius populi; idem fiet in

u. aliis civitatibus que sunt ex parte domini imperatoris: Quod scilicet bona fide sine

fraude et malo ingenio predictam treuguam observabunt predictis civitatibus et locis

et personis nominatis et non nominatis predicte Societatis, ita quod usque ad VI annos

non offendent eos per se vel per alios in personis vel rebus, quas habent vel tenent.

Continebitur etiam in iuramento, quod homines Societatis et res eorum securi sint in

so terra imperatoris, sicut tempore pacis: et e converso Cremonensibus f quoque [et

|

Papiensibus 8 et aliis civitatibus locis et personis de parte imperatoris eadem fiet et

observabitur securitas a Societate Lombardie. Securi autem tempore pacis sic intelli-

gimus, ut bona fide abstineant imperator et sui ab iniuriis personarum Societatis et

dampno h rerum; similiter Societas abstinebit ab iniuriis personarum et dampno rerum

25 partis domini imperatoris. Similiter consules civitatum Societatis et credentie earum

et L homines civitatis, in qua non erunt credentie, et potestates civitatum, in quibus

non erunt consules, et unus similiter in anima populi cuiusque civitatis, et Opizo

Malaspina et filius eius iurabunt, se observaturos predictam treuguam domino imperatori

et civitatibus et locis et personis que sunt ex parte imperatoris.

3u 3. Ad observationem autem treugue de singulis civitatibus utriusque partis et

de terra marchionis Montisferrati duo eligentur, qui iureiurando firmabunt, quod bona

fide dabunt operam ad observandam treuguam; et si qua civitas vel 1 locus vel persona

infregerit, quod bona fide dabunt operam efficacem ad emendandam infra XL dies,

nisi prorogaretur de consensu partium. Iuramento autem consulum, credentiarum

35 populi et potestatum et L bonorum hominum qui iurabunt, marchionum et comitum

continebitur, quod bona fide et efficaciter iuvabunt ad hoc k electos, ut treugua emen-

detur infra prestitutum 1 tempus.

4. Si contigerit, quod aliqua predictarum civitatum vel locorum vel personarum,

que sunt ex parte Societatis, offenderit aliquam civitatem, locum vel personam, que

4o sunt ex parte imperatoris, et non fuerit emendatum per treuguanos, qui ad hoc electi

sunt, imperator vel alii, qui sunt ex parte sua, non propterea frangant treuguam, sed

civitates Societatis et alii de Societate ponant eam sub banno iuxta arbitrium treugua-

norum. Si vero civitas locus vel persona ex parte imperatoris fregerit treuguam"1

adversus civitatem vel locum vel personas Societatis
,
non ob hoc treugua frangatur,

45 sed similiter emendabitur. Si vero aliqua civitas Societatis, locus vel persona offen-

259. d
) aug 1. e

) marco corr. marcio 1. f
) Cremonf 1; Cremonenses 1*. S) Papien 1. 1*.

k
) dampnum 1. 1*. i) sic 1*; deest 1. k

)
h’ 1; hec 1*. *) prestitum 1*. m

)
treug 1;

treugam 1*.

1) Vulgo Garsmdonius dictus, episcopus Mantuanus.
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derit aliam civitatem, locum vel personam eiusdem Societatis 11

,
imperator vel sui non

se intromittent. Idem servetur in parte imperatoris.

5. Imperator vero usque ad VI annos predictos non compellet aliquem clericum

vel laicum predicte Societatis iurare sibi fidelitatem, nec sententiam dabit nec faciet

dari in aliquem predicte Societatis pro fidelitate et servitio sibi non exhibito vel in-

vestitura sibi non petita infra predictum tempus treugue. Preterea nullum locum vel

personam predicte Societatis trahet ad iuditium tempore treugue pro preteritis negotiis.

260. PACTUM PRAEVIUM INTER IMPERATOREM ET ECCLESIAM.
De Pado lioc celeberrimo

,
eius indole et cognatione cum Pacto Anagnino nuper

laute et argute egit vir d. Paulus Kehr ‘Neues Archiv' XIII, 77 sq., cui etiam exempla

codicum et editionem primam criticam (ibid. p. 115) debemus. Pactum sicuti Anag-

ninum in duobus exemplaribus exaratum erat, quorum unum a legatis imperatoris, alterum

a cardinalibus subscriptum et corroboratum erat. Quod clarissime probatum est a viro

d. Kehr, qui codicem nostrum B nonnullis lectionibus propius ad Pacti Anagnini textum

accedere ideoque apographon esse exemplaris imperatori traditi demonstravit b Auto-

grapha cum deperierint, reieeti sumus ad apographa duo: A apographon coaevum tabularii

Vaticani Arm. I. caps. IV. nr. 10; in membranae spatium vacuum relictum alia ut videtur

manus coaeva epistolam imperatoris ad papam datam (infra nr. 270) intulit; B apographon

manu saec. XII. ex. exaratum in codice Claustroneoburgensi 643 a fol. 3. E codice A
editum est Pactum a solo Theinero in Codice diplomatico dominii temporalis s. sedis

I, p. 22 nr. 30; codicem B adhibuerunt Schöpflin ‘ Commentationes historicae et criticae'

p. 533, Maximilianus Fischer ‘Merkwürdigere Schicksale des Stiftes Klosterneuburg' II, 152

nr. 18, Friedr. Christoph Jonathan Fischer ‘Geschichte des Despotismus in Deutschland'

(Halle 1780) p. 111. Reliquarum editionum, quas Kehr p. 114 enumeravit'2
,
nonnullae sine

medio, plurimae autem medio editionis Goldastii recedunt ad textum politum et depra-

vatum quem vulgavit Sigonius ‘De regno Italiae' (cd. princeps, Venetiis 1574) p. 545 3
.

E Goldastio Perts Pactum dedit sub falsa inscriptione ‘Pactum Anagninum'

.

— Stumpf,

Reg. 4198. (P. 147.)

1 . Dominus imperator P.* sicut dominum papam A. in catholicum et universalem papam

recepit, ita ei debitam reverentiam exhibebit, sicut catholici sui antecessores suis
a catholicis

antecessoribus exhibuerunt. Successoribus quoque suis catholice intrantibus eandem reve-

rentiam exhibebit.

2. Et reddet dominus imperator veram pacem tam domino pape Alexandro b quam omnibus

successoribus suis et toti Romane ecclesie.

3. Omnem vero possessionem et tenementum sive prefecture sive alterius rei c
,
quam

Romana ecclesia d habuit et ipse abstulit per se vel per alios, bona fide restituet ei salvo

omni iure imperii. Ecclesia quoque Romana omnem possessionem et tenementum.

quod ei abstulit per se vel per alios, bona fide ei restituet salvo omni iure Romane

ecclesie e
.

4. Possessiones etiam, quas dominus imperator restituet, ad retinendum iuvabit.

259. n
)

civitatis 1*.

260. a
)

eius B. b
) deest B. c

)
rei alterius B. d

)
ecclesia Romana B. e

) eceles iq

Romane B.

1 ) Cf. imprimis p. 86. 2) Addenda est editio in Monumentis historiae patriae Scr. IV, 32.

3) Quod iam a. 1867 evicit Waitz ‘Nachrichten von der (Göttinger) Gesellschaft der Wissenschaften’ p. 389.
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5. Similiter et universos vasallos ecclesie, quos occasione scismatis dominus imperator

abstulit vel recepit, dominus imperator f absolvet et domino pape Ä. restituet et ecclesie

Romane g
.

6. Preterea dominus imperator et dominus papa h ad honorem et iura ecclesie et imperii

5 conservanda se vicissim 1 iuvabunt, dominus papa ut benignus pater devotum et carissimum filium

et imperatorem christianissimum, dominus vero k imperator ut devotus filius et christianissimus

imperator dilectum et reverendum patrem et beati Petri vicarium.

7. Quecumque autem tempore scismatis vel occasione ipsius aut sine ordine iuditiario ecclesiis

a domino imperatore vel suis sunt ablata, eis restituentur.

in 8. Domina otiain Ii. imperatrix 1 recipiet dominum papam A. in catholicum et

universalem papam. Dominus quoque ILenricus'" rex filius eorum similiter eum re-

cipiet et ei et catholicis successoribus suis debitam reverentiam exhibebit et iura-

mentum, quod dominus imperator exhibuerit, similiter et" ipse prostabit.

9. Pacem 0 autem veram reddit dominus imperator et dominus Hericus p rex filius eius

is illustri regi Sieilie usque ad XV annos, sicut per mediatores pacis est ordinatum '* et

scriptum.

1 0. Constantinopolitano etiam imperatori et universis adiutoribus ecclesie Romane pacem

Veram reddit et nullum malum meritum reddet eis per se vel per suos pro servitio collato

ecclesie Romane r
.

20 11. De querelis autem et controversiis, que ante tempora domini 8 * Adriani inter ecclesiam

et imperium* vertebantur, mediatores ex parte domini pape et domini imperatoris constituentur,

quibus committentur, ut eas iuditio vel concordia terminent.* Si vero predicti mediatores non

convenerint, iuditio domini pape et domini” imperatoris vel eius seu eorum, quos ad id elegerint,

finientur.
*

25 12. Cristiano autem dicto cancellario Maguntinus 4 archiepiscopatus, Philippo autem Colo-

niensis” archiepiscopatus concedentur et confirmabuntur 7 eis cum omni plenitudine archiepiscopalis

dignitatis et offitii. Et primus archiepiscopatus, qui in Theutonico regno vacaverit'7
,
domino Cor-

rado x auctoritate domini pape et auxilio domini imperatoris assignabitur, qui tamen congruus*

videatur. *

30 13. Ei autem qui dicitur Calixtus una abbatia dabitur. Illi autem qui dicebantur eius

cardinales redibunt ad loca que primo y habuerunt, nisi ea sponte vel iuditio dimiserant, et in

ordinibus, quos ante scisma perceperunt, relinquentur.

14. Gero autem nunc dictus Alberstatensis z precise deponetur et Ulrieus a verus Alber-

statensis
b

restituetur. Alienationes a Gerone facte et benefitia data similiter et ab omnibus

35 intrusis auctoritate domini pape et domini imperatoris cassabuntur et suis ecclesiis restituentur.

15. De electione Brandeburgensis episcopi, qui ad Bremensern archiepiscopatum electus erat,

cognoscetur et, si canonicum fuerit, ad eandem ecclesiam transferetur. Et quecumque a Balde-

uuino c
,

qui nunc preest Bremensi ecclesie, alienata vel inbeneficiata sunt, sicut canonicum et

iustum fuerit, eidem ecclesie restituentur.

40 16. Item que Salsiburgensi d
ecclesie tempore scismatis subtracta sunt, ei plenarie resti-

tuentur.

17. Universi clerici qui sunt de Ytalia vel aliis regionibus, qui sunt extra Theotonicum

regnum, dispositioni et iuditio domini pape A. successorumque eius e * relinquentur. Si vero

260. f
) dominus imperator deest B — Pactum Anagninum. S

)
et qccle-iq Romane restituet B = P. A.

45 h) dom. papa et dom. imp. B = P. A. !
)
vicissim se B = P. A. k

) ut B pro autem, 4
)

imp. B. B.
m

) et dominus quoque Hainricus B. n
) deest B. °) ante Pacem signum § in B. P) Ii. B. ‘l

)
ordi-

natum est B. r
) Romane ecclesie B. s

)
domini pape B — P. A. *) Maguntie B. ,l

)
Colonie B.

7
) firmabuntur B. w

) vacabit B — P. A. x
)

C. B. y) ante B. z
) pro parte in rasura et

corr. A; Albertatensis B. a
)
Urricus B. b

) Albertatensis B. c
)
abaldeuuno A. d

) Salz-

50 burgensi B. e
) ipsius et Romane qcclesie B — P. A.
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domino imperatori placeuerit f rogare pro ordinibus aliquorum quos canonice perceperunt 8
,
usque

ad X vel XII, si instare voluerit, exaudietur.

18. G. autem h Mantuanus ad episcopatum quondam suum restituetur, ita tamen quod ille

qui nunc est Mantuanus, auctoritate domini pape et auxilio domini imperatoris ad Tridentinum

episcopatum transferetur 1

,
nisi forte inter dominum papam et dominum imperatorem convenerit,

ut in alio ei episcopatu provideatur.

19. Archipresbiter vero de Sacco in archipresbiteratu quondam suo et in k aliis benefitiis,

que ante scisma habuit, cum omni plenitudine restituetur.

20. Universi etiam ordinati a quondam catholicis vel ab ordinatis eorum in Theutonico

regno restituentur in ordinibus taliter perceptis nec occasione huius scismatis 1 gravabuntur.

21. De™ Argentinensi autem“ et Basiliensi dictis episcopis, qui ordinati fuerunt a Guidone

Cremensi, in eodem regno a predictis mediatoribus committetur* X vel octo 0 * quos ipsi elegerint,

qui prestito iuramento firmabunt, quod illud consilium de ipsis Romano pontifici et domino im-

peratori dabunt quod viderint se canonice p posse dare absque periculo scilicet“ anime domini

pape et domini imperatoris et sue, et dominus papa adquiescet. eorum consilio.

22. Dominus™ autem papa et omnes cardinales sicut receperunt dominum imperatorem P.

in Romanorum et catholicum imperatorem, ita recipient B. q felicem uxorem eius in catholicam

et Romanorum imperatricem, ita tamen 1
' quod ipsa coronetur a domino papa A. vel a legato

ipsius s
. Dominum autem Hericum* filium eorum in* catholicum regem recipient.

23. Pacem 11 etiam veram reddent dominus papa* et cardinales domino imperatori F. et

domine imperatrici B.v et Herico regi filio eorum et universis adiutoribus ipsorum w
,

salvis que

de spiritualibus dispositioni et iuditio domini pape A. r
et Romane ecclesie presenti scripto relin-

quuntur et salvo omni iure Romane ecclesie adversus detentatores x rerum beati Petri et salvis

his que prescripta y sunt tam pro parte * ecclesie quam pro parte domini imperatoris et imperii.

24. Pacem vero predictam promittit dominus papa z
se observaturum in verbo veritatis et

omnes cardinales, et a privilegium inde faciet cum subscriptione omnium cardinalium. Ipsi etiam

cardinales a scriptum confirmationis predicte pacis facient cum appositione sigillorum suorum.

25. Et dominus papa statim advocato concilio, quale subito advocari 11 poterit, cum car-

dinalibus episcopis aliisque religiosis viris qui interfuerint excommunicationem statuet in omnes

qui hanc pacem infringere temptaverint. Deinde in generali concilio idem faciet.

26. Plures etiam de nobilibus Romanis et capitaneis Campanie hanc eandem pacem iura-

mento firmabunt.

27. Imperator vero predictam pacem ecclesie et iam dictam pacem XY annorum

illustris regis Sicilie et treuquam Lombardorum 0 a proximis scilicet Kal.d Augusti

usque ad VI annos firmabit iuramento suo et principum et faciet Lombardos qui ex parte

sua sunt, sicut in communi scripto” treuque dispositum et scriptum est 6 - 1
,
eamdem

treuquam firmari. Si vero aliquis fuerit ex parte imperatoris 1 qui predictam treuquam

iurare recusaverit, imperator 8 precipiet universis, qui ex parte sua sunt, sub debito

fidelitatis et gratie sue, ut nullum prestent ei
h auxilium et volentibus eum offendere

in nullo obsistant vel contradicant, et si quis offenderit 1

,
non teneatur inde. Man-

datum autem istud non revocabit dominus imperator, donec treuqua durabit. Et do-

200. f
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minus Hericus k rex filius eius 1 predicta firmabit, sicut scripto dispositum est. Dominus

etiam imperator predictam pacem ecclesie et illustris regis Sicilie ra usque ad XY
annos et treuquam Lombardorum corroborabit scripto suo cum subscriptione sua et principum.

28. Si vero”, quod absit, dominus pajja premoriatur, dominus imperator et dominus

5 Hericus k rex filius eius et principes hanc formam pacis et compositionis firmiter observabunt

successoribus suis et universis cardinalibus 0
et toti Romane ecclesie p et illustri regi Sicilie et

Lombardis q et ceteris qui secum sentiunt. Similiter, quod absit, si dominus imperator premo-

riatur, dominus papa r
et cardinales et ecclesia Romana iam dictam pacem firmiter observabunt

successori suo et s R. felici uxori* eius et Herico 11 regi filio eius et omnibus de Theotonico

io regno et ceteris adiutoribus suis, sicut prescriptum est. Et v successores domini pape simi-

liter observabunt.

f Wicmannus Madiburgensis archiepiscopus subscripsi.

f Philippus Coloniensis archiepiscopus subscripsi.

t Ego Cristianus Maguntinus archiepiscopus subscripsi.

ir. f Ego Arnuldus Treuerensis archiepiscopus subscripsi.

f Ego Arduinus imperialis prothonotarius subscripsi.

201. IURAMENTA PROMISSIONIS IN ANIMA IMPERATORIS. (Iui. 22.)

Praestitu sunt teste Romoaldo Salernitano (SS. XIX, 452) Chioggae die 22. Iulii.

Qui tamen erravit contendens, comitem Heinricum de IHetz eundemquc solum iuravisse.

2o Iuratorcs erant potius Dedo comes, frater Theodorici marchionis Lusatiae, filius marchionis

quondam Gonradi l
,

et Sigilbothus camerarius imperatoris. Iuramenta servavit Vita

Alexandri III. a Bosone conscripta, cuius editionem novissimam Duchesnii ‘Le Liber

pontificalis' II, 439 secuti sumus. Formam diversam protulit Relatio de pace Veneta

(SS. XIX, 462), quae tamen authentica non habenda est 2
. Praeter Dedonem et Sigil-

25 bothum etiam cappellanus Coloniensis archiepiscopi in anima principum qui aderant

simile iuramentum prestitit, ut a Romoaldo et epistola Alexandri III. ad archiepiscopum

Eboracensem data docemur. (P. 153.)

Ego comes Dedo iuro, quod domnus imperator mandavit mihi, ut in anima sua

iurarem iuramentum, quod nunc facturus sum, et postquam mandavit, non revocavit

?,o mandatum. Et ego ex mandato imperatoris iuro in anima sua, quod ex quo venerit

Yenetias, omni questione et contradictione amota, faciet iurari in anima sua, quod

pacem ecclesie, sicut disposita est per mediatores et scripta, et pacem regis Sicilie

usque ad XY annos, sicut scripta est, et treuguam Lombardorum, sicut est per media-

tores utriusque partis dispositum et in scripto, quod est apud eosdem mediatores, con-

35 tinetur, bona fide servabit et principes suos hoc ipsum iurare faciet.

260. k
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(SS. XXVII, 97. Iaffe 12891) et in epistola fere simili Iui, 27 ad abbatem Casinensem data (Baronius

XII, 695 = Mansi XXII, 178. Iaffe 12892) lapsu memoriae seu incuria ductus, filium Alberti marchionis

et die quidem Iulii 21 hoc iuramentum praestitisse dixit. 2
)
Ego N., qui sum princeps imperii Romani,

iuro in anima ipsius imperatoris, quod quando Venetias venerit, faciet iurare in anima propria pacem
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Ego Sigilboth iuro, quod ex quo domnus imperator venerit Yenetias, predictum

iuramentum pacis ecclesie et regis Sicilie et treugue Lombardorum faciet prestari in

anima sua et principes similiter iurare faciet.

262. FORMA ABRENUNTIATIONIS SCHISMATIS AB EPISCOPIS
PRAESTITAE. (Iui. 24.)

Rem gestam et formam ipsam servavit Romoaldus SS. XIX, 452. (P. deest.)

Ut omnes evidenter agnoscant, me esse nomine et opere christianum, Octavianum,

Cremensem et Iohannem de Struma cum suis complicibus prorsus abiuro et Alexandrum

et successores eius in catholicum papam recipio.

263. EPISTOLA IMPERATORIS AD CISTERCIENSES (lui. 30). l0

Emissa esse videtur die Iulii 30, quo et Alexander III. epistolam ad Cistercienses

dedit, quam in Appendice Actorum pontificum infra proposituri sumus. Adhibuimus

l) coci. Parisinum lat. 2259 (Colb.) saec. XIII. fol. 2; 2) editionem Chronicorum G-ervasii

Cantuariensis a viro cl. Liebermann (SS. XXVII, 301) paratam: codices minoris pretii

3) civitatis Suessionensis 131 (S. Mariae de Prato) saec. XIII., olim a Bethmanno ex- 15

scripto

;

4) Parisinum lat. 70 (Colb.) saec. XIV, quo usa est editio Martenei in Thesauro

I, 1847

;

5) Parisinum lat. 3088 saec. XIV. fol. ultimo verso
,
quo solo Pertsius usus est. —

Stumpf, Reg. 4206. (P. 154.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus 3, abbatibus et b

fratribus 0 Cisterciensis ordinis salutum et dilectionis integritatem. 2a

Quoniam de unitate et concordia ecclesie et bono statu imperii nostri sanctitatem d

vestram gaudere et letari e non dubitamus, idcirco ad universitatem vestre religionis

imperiales apices mittere dignum duximus, insinuantes vestre dilectioni, quoniam omni-

potentis Dei nutu f
, cuius occulto iudicio quandoque discordie mala g creantur et ipso

miserante b discordes ad concordiam revocantur, dominum Alexandrum in patrem spiri- 25

tualem et summum pontificem recepimus. Notum autem vestre facimus religioni,

quoniam cooperantibus 1 dilectis nostris viris magne sanctitatis et discretionis, P(ontio) k

episcopo scilicet 1 Claromontensi et abbate Bonevallis et fratre Theoderico™ converso"

Cartusiensi 0 - 1
,
qui studiose et efficaciter pro pace et concordia inter nos et iam nomi-

natum Alexandrum Romane ecclesie suminum 1 pontificem laboraverunt, discordia et 30

lis, que diu viguerat, penitus est sopita p et dilectio, que inter nos perierat, ipsis medi-

antibus est reformata. Quapropter vestre sanctitati praesentes litteras dirigimus, modis

omnibus rogantes 1
,
ipsorum perfecte bonitati super his 1' omnibus grates referentes, tam

vobis quam ipsis de pacis reformatione congaudentes, ita ut s ad honorem Dei et

ecclesie in bono statu et Dei timore diu 1 possimus perseverare, ipsi omnium conditori 35

atque gubernatori piissiinas preces fundatis.

268. a
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universis add. 2
;

archiepiscopis episcopis add. 3 — 5 ad instar epistolae Alexandri III.
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1) De hoc consanguineo imperatoris, converso carthusiae Silvae Benedictae in Delphinatu cf. Gran-

dauer ‘Forschungen zur Deutschen Geschichte? XVIII, 171.
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264 . FORMA IURAMENTI DECEM MAGNATUM IMPERII. (Aug . 1.)

Antequam decem magnates imperii iuramentimi praestiterant, se pacem eum ecclesia

et treugas cum rege Siciliae et eum Lombardis servaturos esse, Ileinricus comes de Dictz

in anima imperatoris idem iuravit. Cuius iuramenti forma superstes non est, ai iura-

s menti ipsius mentio fit eum in scripto infra nr. 265 dando et in privilegio nr. 268, tum

apud Romoaldum (SS. XIX, 454) et in Vita Alexandri III. (Duehcsnc II, 440); cuius

verba hoc loco poni libet:

In Kalendis vero mensis Augusti, convocatis regis Sicilie nuntiis et universis

Lombardorum rectoribus, pontifex et imperator consistorium pariter intraverunt. Tunc
iu imperator coram pontifice stans, in communi auditorio precepit comiti Henrico de Des,

quatinus in anima sua iuraret: quod pacem ecclesie atque imperii et pacem regis

Sicilie usque ad XV annos et treuguam Lombardorum a proximis Kalendis Augusti

usque ad VI annos, sicut per mediatores utriusque partis dispositum et scriptum est,

bona fide servabit. Presentibus quoque principibus nichilominus iussit, quod eandem

ir> pacem et treuguam pariter iurarent et bona fide servarent. Mox iuravit ipse comes

super sancta Dei euangelia, sicut imperator ei preceperat, et conversus ad ipsum

dixit: ‘Sic te Deus adiuvet et hec sancta euangelia’. Iuraverunt sequenter principes

ita: Ego C. Moguntinus ete. formam iuramenti quod infra conspicias, e Vita Alexandri

depromptam. Erant Bosone testante decem mugnales. Erravit ergo Romoaldus, qui p. 454,

so 1.29 de duodecim principibus loquitur 1
. Porro lacunam seu negligentiam notarii instru-

menti nr. 265 statuamus oportet, in quo decem illorum magnatum modo sex enumerantur

.

(P. 157.)

Ego C. Moguntinus, ego Ph. Coloniensis, ego V. Magdeburgensis, ego B. 2 Treve-

rensis, archiepiscopi, ego D. Pactaviensis, ego C. electus Warmaciensis, ego A. im-

25 perialis aule protonotarius, ego C. quondam Mantuanus episcopus, ego G. cancellarius

et ego C. comes 3 iuramus in animabus nostris super hec sancta Dei euangelia, quod

pacem ecclesie atque imperii et pacem regis Sicilie usque ad XV annos et treuguam

Lombardorum usque ad VI annos, sicut statutum est et scriptum per mediatores

utriusque partis, bona fide servabimus absque fraude. Sic nos Deus adiuvet et hec

3o sancta Dei euangelia.

265 . SCRIPTUM DE IURAMENTIS TEUTONICORUM. Aug. 1.

Commentarius actorum agit de iuramentis duobus, quorum unum sub nr. 264 dedimus,

alterum in praefatione nr. 264 commemoravimus. Legitur in 1) Registro grosso civitatis

Bononiensis saec. XII—XIII. fol. 44 et in eius apographo 1 *) Registro novo saec. XIII.

35 fol. 4'
,
quae a viro cl. Holder-Egger coliata sunt. Ab altero eorum omnes editiones deri-

vatae sunt i
. — Stumpf, Reg. 4202. (P. 156.)

Anno a nativitate Domini MCLXXVII, imperante imperatore E(rederico), anno im-